

अनुदान संख्या 65 – निर्वाचन आयोग
GRANT No. 65 - ELECTION COMMISSION

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	269,00,00		
		269,01,00	192,88,29	-76,12,71
पूरक	Supplementary	1,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			76,05,69
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	1,00,00		
		6,00,00	6,00,00	..
पूरक	Supplementary	5,00,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं—

1. In the revenue section of the grant, savings occurred under the following major head:-

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष “2015”	Major Head “2015”			
निर्वाचन	Elections			
मू.	O.	26900.00		
पू.	S.	1.00	19295.31	19288.29
पु.	R.	-7605.69		-7.02

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

(I) “निर्वाचन आयोग” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “स्थापना” – ₹3445.78 लाख की बचत (₹17782.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने, कम पेशेवरों को रखे जाने और मरम्मत/नवीनीकरण कार्यों के कम होने के कारण हुई।

(खा) “मतदाता जागरूकता” – ₹3599.33 लाख की बचत (₹7350.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(II) “प्रशिक्षण – चुनाव के लिए प्रशिक्षण दिया जाना” – ₹584.30 लाख की बचत (₹1768.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने, कोविड-19 महामारी की वजह से कम प्रशिक्षण का आयोजन किए जाने और केन्द्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा निधियों का कम उपयोग किए जाने के कारण हुई।

(I) Under “Election Commission” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Establishment” - saving of ₹3445.78 lakhs (against the sanctioned provision of ₹17782.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance, hiring of less professionals and less repairs / renovation works.

(B) “Voter Awareness” - saving of ₹3599.33 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7350.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(II) Under “Training - Imparting Training for Election” - saving of ₹584.30 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1768.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance, conduction of less trainings owing to COVID-19 pandemic and utilisation of less funds by Central Public Works Department.